
  

 
 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 25 DEL 24/04/2024 
 

OGGETTO:  Servizio di assistenza tecnica di presidio per l’esecuzione degli eventi presso 
l’impianto Allianz Cloud del Comune di Milano in gestione a Milanosport S.p.A.  
– CIG: B12A0CC793 - REP. 13/2024, mediante affidamento diretto ex art.  50 co. 
1, let. b) D.Lgs. 36/2023 - Determina di aggiudicazione. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Rilevato che Milanosport S.p.A. per lo svolgimento delle attività presso il palazzetto dello sport 
denominato Allianz Cloud, ha necessità di affidare il Servizio di assistenza tecnica di presidio per 
l’esecuzione degli eventi presso il suddetto palazzetto; 

 
Vista la decisione a contrarre del 22/03/2024 che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato che i servizi di assistenza tecnica riguardano principalmente le seguenti attività, siano esse 
da espletare prima dell’evento che durante l’evento stesso e sommariamente:   

• verifica, controllo/presidio di funzionamento degli impianti illuminazione;  
• verifica, controllo/presidio di funzionamento dell’impianto audio;  
• controlli su impianti speciali, compresa rilevazione incendi ed EVAC;  
• controllo visivo dotazioni di sicurezza e dispositivi vari (cartellonistica, vie di esodo, 

rilevazione fumi, ecc.)  
• esami visivi e controllo degli assorbimenti e temperature di esercizio dei quadri elettrici, 

compreso quadro di cabina;  
• prove di funzionamento pulsanti di sgancio, gruppi di continuità, impianto di pompaggio di 

pressurizzazione antincendio, rete dati, impianti di illuminazione interni ed esterni, normali 
ed emergenze;  

• lettura utenze (elettriche e idriche) ad inizio e termine servizio tale da concorrere alla 
rendicontazione dei consumi sia per le giornate di allestimento sia per le giornate di evento 
e, più in generale, la garanzia del supporto tecnico nel corso degli allestimenti e nello 
svolgimento di ciascun evento, come meglio dettagliato nell’allegato alla Lettera di Invito; 

per un valore stimato presunto dell’affidamento ai sensi dell’art. 14 co. 4 D.Lgs. 36/2023 pari ad 
€ 75.600,00 (euro settantacinquemilaseicento/00) oltre I.V.A., sino al 31/07/2024.  
 
L’affidamento, pertanto, ricomprende:  
a) l’attività di assistenza relativa all’evento, che sarà corrisposta a misura, al costo giornaliero (da 

intendersi per otto ore/giorno) di € 800,00 (euro ottocento/00) oltre I.V.A., per una stima 
massima di 80 giornate fino al 31/07/2024. È fatta salva la possibilità, per la Stazione 
Appaltante, di richiedere assistenza per mezza giornata (da intendersi 4 ore/giorno), per cui 
sarà riconosciuto l’importo di € 400,00 oltre I.V.A.;  

b) l’attività di assistenza oraria relativa all’evento, extra fascia oraria ordinaria di cui alla lett. a), 
che sarà corrisposta a misura al costo orario di € 58,00 oltre I.V.A., per una stima massima di 
200 ore fino al 31/07/2024; 

 
Rilevato che, con nota prot. n. 158/2024 del 22/03/2024, veniva invitata a presentare offerta la 
società SIRAM S.p.A., C.F. e P.IVA 08786190150, con sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 
12, individuata tra i fornitori del mercato di riferimento, iscritta su Sintel; 
 



 

  

  2 

 

Rilevato con offerta n. protocollo informatico 1711614975934 presentata il 28/03/2024 la suddetta 
società Siram S.p.A. si è dichiarata disposta ad eseguire il Servizio in oggetto, dietro pagamento 
dell’importo pari ad € 75.600,00 (euro settantacinquemilaseicento/00) oltre I.V.A. fino al 31/07/2024, 
di cui: 
- € 64.000,00 (euro sessantaquattromila/00) oltre I.V.A. per l’attività di assistenza relativa all’evento, 
determinati moltiplicando il costo giornaliero (da intendersi per otto ore/giorno) di € 800,00 (euro 
ottocento/00) oltre I.V.A., per una stima massima di 80 giornate di assistenza eventi. È fatta salva la 
possibilità, per la Stazione Appaltante, di richiedere assistenza per mezza giornata (da intendersi 4 
ore/giorno), per cui sarà riconosciuto l’importo di € 400,00 oltre I.V.A.;   
- € 11.600,00 (euro undicimilaseicento/00) oltre I.V.A. per l’attività di assistenza oraria relativa 
all’evento relativa all’evento, extra fascia oraria ordinaria, determinati moltiplicando il costo orario di 
€ 58,00 (euro cinquantotto/00) oltre I.V.A., per una stima massima di 200 ore; 
  
Rilevata la comprovazione del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati 
dalla società SIRAM S.p.A. in sede di gara; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si richiede 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale;   
 
Vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 17 co. 5 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Rilevato che nulla osta all’affidamento alla società SIRAM S.p.A., C.F. e P.IVA 08786190150, con 
sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 12, del Servizio di assistenza tecnica di presidio per 
l’esecuzione degli eventi presso l’impianto Allianz Cloud del Comune di Milano in gestione a 
Milanosport S.p.A.  – CIG: B12A0CC793 - REP. 13/2024, dietro pagamento dell’importo a misura 
pari ad € 75.600,00 (euro settantacinquemilaseicento/00) oltre I.V.A. fino al 31/07/2024, di cui: 
- € 64.000,00 (euro sessantaquattromila/00) oltre I.V.A. per l’attività di assistenza relativa all’evento, 
determinati moltiplicando il costo giornaliero (da intendersi per otto ore/giorno) di € 800,00 (euro 
ottocento/00) oltre I.V.A., per una stima massima di 80 giornate di assistenza eventi. È fatta salva la 
possibilità, per la Stazione Appaltante, di richiedere assistenza per mezza giornata (da intendersi 4 
ore/giorno), per cui sarà riconosciuto l’importo di € 400,00 oltre I.V.A.;   
- € 11.600,00 (euro undicimilaseicento/00) oltre I.V.A. per l’attività di assistenza oraria relativa 
all’evento relativa all’evento, extra fascia oraria ordinaria, determinati moltiplicando il costo orario di 
€ 58,00 (euro cinquantotto/00) oltre I.V.A., per una stima massima di 200 ore; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 36/2023  
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di aggiudicare il Servizio di assistenza tecnica di presidio per l’esecuzione degli eventi presso 
l’impianto Allianz Cloud del Comune di Milano in gestione a Milanosport S.p.A.  – CIG: 
B12A0CC793 - REP. 13/2024, mediante affidamento diretto ex art.  50 co. 1, let. b) D.Lgs. 
36/2023, a favore della società SIRAM S.p.A., C.F. e P.IVA 08786190150, con sede in 
Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 12, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il Servizio 
di cui in oggetto dietro pagamento del corrispettivo pari ad € 75.600,00 (euro 
settantacinquemilaseicento/00) oltre I.V.A. fino al 31/07/2024, di cui:  

  




